
 
 

 

  

GŴYS A RHAGLEN 
 

 

SUMMONS AND AGENDA 
 

 
ar gyfer 

 
 

for an 
 

 
CYFARFOD ARBRENNIG 

O GYNGOR SIR YNYS MÔN 
 
 

EXTRAORDINARY MEETING OF 
THE ISLE OF ANGLESEY COUNTY 

COUNCIL 
 
 

ar 

 
 

on 

 
 

  

DYDD IAU 
 26 IONAWR 2023 

THURSDAY 
26 JANUARY 2023 

am 2.00 o’r gloch  at 2.00 pm 

 

Dogfen ir Cyhoedd



 

 

Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffrydio ar gyfer eu 
darlledu’n fyw a’u darlledu ar wefan y Cyngor. Mae’r Awdudrod yn Rheolydd Data dan y 
Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y ffrydio byw hwn yn cael ei gadw’n 
unol â pholisi cytunedig yr Awdurdod. 

  
 

 
R H A G L E N 

 
 

1.    DATGANIAD O DDIDDORDEB   

 Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan Aelod neu Swyddog parthed unrhyw 
eitem o fusnes.  
 

2.   DERBYN UNRHYW GYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD, ARWEINYDD Y 
CYNGOR NEU’R PRIF WEITHREDWR   

 

3.    ADOLYGIAD RHEOLI TRYSORLYS BLYNYDDOL AR GYFER 2021/22   

 Cyflwyno adroddiad gan y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 
151, fel y’i cyflwynwyd i’r Pwyllgor Gwaith ar 29 Tachwedd 2022. 

 

4.    DATGANIAD O'R CYFRIFON 2020/21 A'R ADRODDIAD ISA 260   

 Cyflwyno’r canlynol, fel y’i cyflwynwyd i’r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio ar 18 

Ionawr 2023 - 
  
·  Adroddiad y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 –  

   Datganiad o’r Cyfrifon 2021/22. 
  

·  Adroddiad y Pennaeth Proffesiwn (AD) a Thrawsnewid – Datganiad  
   Llywodraethu Blynyddol 2021/22. 
 

·  Adroddiad Archwilio Allanol ynghylch yr archwiliad o’r datganiadau ariannol  
   (Adroddiad ISA 260).  

 



CYNGOR SIR YNYS MON 
 

ADRODDIAD I: CYNGOR SIR  

DYDDIAD: 26 IONAWR 2023 

PWNC: ADOLYGIAD RHEOLI TRYSORLYS BLYNYDDOL AR GYFER  
2021/22 

DEILYDD PORTFFOLIO : CYNGHORYDD  R WILLIAMS  

SWYDDOG ARWEINIOLR(S): R MARC JONES – CYFARWYDDWR SWYDDOGAETH 
(ADNODDAU) A SWYDDOG ADRAN 151  

CONTACT OFFICER(S): JEMMA ROBINSON 

(EXT. 2675) 

 
Natur a rheswm dros adrodd 
 
Cydymffurfio â rheoliadau a gyhoeddwyd o dan Ddeddf Llywodraeth Leol 2003 a Chynllun Dirprwyo 
Rheoli Trysorlys y Cyngor ar gyfer 2021/22 (Atodiad 8 Datganiad Strategaeth Rheoli’r Trysorlys 
2021/22). Yn unol â’r Cynllun Dirprwyo, craffwyd ar yr adroddiad hwn gan y Pwyllgor Llywodraethu ac 
Archwilio ar 21 Medi 2022 a’i anfon ymlaen i’r Pwyllgor Gwaith heb sylwadau ar 29 Tachwedd 2022. 
Penderfynodd y Pwyllgor Gwaith anfon yr adroddiad ymlaen i'r Cyngor llawn heb unrhyw sylw pellach. 
 

 
1. Cyflwyniad 

Yn unol â rheoliadau a gyhoeddwyd o dan Ddeddf Llywodraeth Leol 2003, mae’n ofynnol i’r Cyngor lunio 
adolygiad rheoli trysorlys blynyddol o’i weithgareddau a’r dangosyddion darbodus a thrysorlys 
gwirioneddol ar gyfer 2021/22. Mae’r adroddiad hwn yn bodloni gofynion Côd Ymarfer CIPFA ar Reoli 
Trysorlys (y Côd) a Chôd Darbodus CIPFA ar gyfer Cyllid Cyfalaf mewn Awdurdodau Lleol (y Côd 
Darbodus). 
 
Yn ystod 2021/22, y gofynion adrodd sylfaenol oedd y dylai’r Cyngor llawn dderbyn yr adroddiadau a 
ganlyn:- 
 

 strategaeth flynyddol ar gyfer y trysorlys cyn i’r flwyddyn gychwyn (derbyniwyd ar 9 Mawrth 2021); 

 adroddiad diweddaru canol blwyddyn ar y trysorlys (derbyniwyd ar 10 Mawrth 2022); 

 adolygiad blynyddol wedi i’r flwyddyn ddod i ben yn disgrifio’r gweithgareddau o gymharu â’r 
strategaeth (yr adroddiad hwn). 

 
Mae’r amgylchedd rheoleiddio yn gosod cyfrifoldeb ar Aelodau i adolygu a chraffu ar bolisi a 
gweithgareddau rheoli trysorlys. Mae’r adroddiad hwn, felly, yn bwysig yn hynny o beth gan ei fod yn 
darparu manylion am y sefyllfa alldro ar gyfer gweithgareddau trysorlys ac mae’n tynnu sylw at 
gydymffurfiaeth â pholisïau’r Cyngor a gymeradwywyd yn flaenorol gan Aelodau. 
 
Mae’r Cyngor hwn yn cadarnhau ei fod wedi cydymffurfio â’r gofyniad o dan y Côd bod rhaid i’r Pwyllgor 
Llywodraethu ac Archwilio graffu ymlaen llaw ar bob un o’r adroddiadau rheoli trysorlys uchod cyn eu 
cyflwyno i’r Cyngor llawn. Rhoddwyd hyfforddiant i Aelodau yn ystod blwyddyn ariannol 
[...]
.524 140.991 125.349 

Buddsoddiadau 
 Hirach na blwyddyn 
 Llai na blwyddyn 
 Cyfanswm 

 
0 

25.066 
25.066 

 
0 

15.000 
15.000 

 
0 

46.116 
46.116 

 

    

Costau cyllido fel cyfran o’r llif refeniw net – Cronfa’r 
Cyngor  

4.75% 4.78% 4.55% 

Costau cyllido fel cyfran o’r ffrwd refeniw net - CRT 
 

16.52% 9.63% 9.04% 

 
6.2 Y Dangosydd Darbodus cyntaf yn y tabl uchod yw’r Gwariant Cyfalaf. Y Gwariant Cyfalaf a 

ragwelwyd ar adeg cynhyrchu’r Dangosyddion Darbodus ar gyfer 2021/22 oedd £36.155m. Fodd 
bynnag, y gwir wariant oedd £33.457m. Roedd y dangosydd darbodus yn seiliedig ar y gyllideb 
gyfalaf a gymeradwywyd ar gyfer 2021/22 (£36.155m). Fodd bynnag, nid yw’r gyllideb hon yn 
cynnwys unrhyw symiau ar gyfer llithriad o’r flwyddyn flaenorol a, hefyd, y ffaith fod cynlluniau 
ychwanegol wedi’u hychwanegu i’r rhaglen gyfalaf drwy gydol y flwyddyn, a dyna pam fod gwariant 
cyfalaf nad yw’n ymwneud â’r CRT yn uwch na’r gyllideb wreiddiol. Dylid cyfeirio at baragraff 3.1 yn 
yr adroddiad hwn i weld y gyllideb gyfalaf derfynol nad yw’n ymwneud â’r CRT o gymharu â’r 
gwariant gwirioneddol a’r rhesymau am y tanwariant gwirioneddol yn erbyn y gyllideb. Mae 
tanwariant sylweddol ar wariant cyfalaf y CRT, yn bennaf oherwydd anhawster i brynu tai am bris 
sy’n bodloni’r meini prawf buddsoddi (roedd y gyllideb yn rhagdybio y byddai 15 o hen dai Cyngor 
yn cael eu prynu ond dim ond naw a brynwyd). Yn ogystal, bu i dri datblygiad sylweddol, y 
rhagwelwyd y byddai gwaith yn cychwyn arnynt yn 2021/22, wynebu oedi yn y broses ac ni fydd 
contractau adeiladu’n cael eu llofnodi yn awr hyd nes blwyddyn ariannol 2022/23. 

 
6.3 Yr ail ddangosydd Darbodus yn y tabl uchod yw’r Gofyniad Cyllido Cyfalaf. Ni chaniateir i angen 

sylfaenol y Cyngor i fenthyca (GCC) godi am gyfnod amhenodol. Mae rheolaethau statudol wedi eu 
sefydlu er mwyn sicrhau bod asedau cyfalaf yn cael eu codi yn fras yn erbyn refeniw yn ystod oes 
yr ased. Mae angen i’r Cyngor godi tâl refeniw blyn
[...]
fennaf 2007, gyda chyfradd llog o 8.5%. Mae swm pellach o £1.285m i’w ad-
dalu yn ddiweddarach yn ystod blwyddyn ariannol 2022/23. 
 

 
 

Tudalen 11



7.7 Roedd y gyllideb o £5k ar gyfer llog i’w dderbyn a osodwyd ar gyfer 2022/23 yn seiliedig ar y llog 
a dderbyniwyd yn ystod y flwyddyn flaenorol, ac roedd yn ystyried y cyfraddau llog isel, 
buddsoddiadau cyfyngedig mewn Awdurdodau Lleol eraill a’r ffaith fod enillion ar fuddsoddiadau 
yn parhau i fod yn agos at sero pan luniwyd y gyllideb llog i’w dderbyn ar gyfer 2022/23. Fodd 
bynnag, gyda chyfraddau llog yn codi uwchlaw’r hyn a ragwelwyd pan luniwyd cyllideb 2022/23, 
gan gynnig mwy o gyfleoedd i fuddsoddi arian parod dros ben, roedd llog a dderbyniwyd yn ystod 
chwarter 1 2022/23 yn £78k, a disgwylir y bydd swm pellach o £225k yn cael ei dderbyn o 
fuddsoddiadau cyfredol, gan olygu bod yr amcangyfrif diwygiedig ar gyfer llog i’w dderbyn yn 
2022/23 yn £404k. 
 

7.8 Gellir gweld y rhagolygon diweddaraf ynghylch cyfraddau llog gan Link Assets Services yn y tabl 
isod:- 
 

 
 

8. Casgliad 
 
Roedd perfformiad Rheoli Trysorlys y Cyngor yn ystod y flwyddyn yn unol â’r strategaeth o 
fuddsoddiadau risg isel / enillion isel a dull benthyca a ddyluniwyd i leihau ffioedd llog i’r eithaf. 
 
Mae’r perfformiad yn erbyn y Dangosyddion Darbodus a osodwyd gan y Cyngor, yn dangos bod 
gweithgareddau Rheoli Trysorlys y Cyngor yn cael eu cynnal mewn ffordd reoledig sy’n sicrhau 
diogelwch ariannol y Cyngor ac nad ydynt yn rhoi’r Cyngor mewn unrhyw berygl ariannol sylweddol o 
ran benthyca anfforddiadwy neu ormodol. 
 
Mae Strategaeth Rheoli Trysorlys y Cyngor, a’i berfformiad yn erbyn y strategaeth, yn ystyried y 
ffactorau economaidd allanol ac mae’n cael ei hadolygu’n gyson i sicrhau mai hon yw’r strategaeth 
fwyaf priodol wrth symud ymlaen. 

 
ARGYMHELLION  
 
Argymhellir bod y Pwyllgor yn :- 

 
(i) Nodi bod y ffigyrau alldro yn yr adroddiad hon yn parhau dros dro hyd nes bydd archwiliad o’r 

Datganiad Cyfrifon 2021/22 wedi ei gwblhau a’i lofnodi; adroddir fel sy’n briodol ar unrhyw 
addasiadau sylweddol sy’n deillio o’r ffigyrau a gynhwysir yn yr adroddiad hwn; 

(ii) Nodi’r Dangosyddion Darbodus a Thrysorlys Dros Dro am 2021/22 yn yr adroddiad hwn; 
(iii) Ystyried adroddiad Blynyddol Rheoli Trysorlys am 2021/22  
 
Papurau Cefndir: 
 
Datganiad ar y Strategaeth Rheoli Trysorlys 2021/22 
Dangosyddion Darbodus a Thrysorlys 2021/22 
Adroddiad Adolygiad Canol Blwyddyn ar Reoli Trysorlys 2021/22 
Adroddiad Alldro Cyfalaf  2021/22 

 
 
 
R MARC JONES 
CYFARWYDDWR SWYDDOGAETH (ADNODDAU) A SWYDDOG ADRAN 151  

Tudalen 12



 

 
 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 

ADRODDIAD I: CYNGOR SIR YNYS MÔN 

DYDDIAD: 26 IONAWR 2023 

 DATGANIAD CYFRIFON 2021/22 

DEILYDD PORTFFOLIO: CYNGHORYDD ROBIN W WILLIAMS – DEILYDD PORTFFOLIO 
(CYLLID, BUSNES CORFFORAETHOL A PHROFIAD CWSMER) 

SWYDDOGION SY’N ARWAIN: R MARC JONES, CYFARWYDDWR SWYDDOGAETH 
(ADNODDAU) /  SWYDDOG ADRAN 151 

SWYDDOGION CYSWLLT: CLAIRE KLIMASZEWSKI 

ClaireKlimaszewski@ynysmon.llyw.cymru 

Natur a rheswm dros adrodd 

 
Blaen adroddiad ar gyfer cyflwyno’r Datganiad Cyfrifon, yn nodi’r prif faterion sy’n codi ers cyflwyno’r Datganiad 
Cyfrifon drafft 2021/2022. 

 

1. Cefndir 

1.1 Cyflwynwyd Datganiad Cyfrifon drafft 2021/22 Cyngor Sir Ynys Môn i archwilwyr allanol y Cyngor, 
Archwilio Cymru, i’w harchwilio ar 20 Mehefin 2022. Mae’r gwaith archwilio manwl yn sylweddol 
gyflawn.  

1.2 Yn amodol ar gadarnhad Cyngor Sir Ynys Môn, llofnodir y Cyfrifon gan y Cyfarwyddwr Swyddogaeth 
(Adnoddau) / Swyddog Adran 151 a Chadeirydd y Cyngor, a byddent yn cael eu cyhoeddi ar ôl 
derbyn Barn yr Archwilydd. 

2. Ansawdd y Broses 

2.1 Unwaith eto, estynnwyd y dyddiad cau statudol ar gyfer cwblhau'r Cyfrifon Archwiliedig ar gyfer y 
flwyddyn ariannol 2021/22 i 30 Tachwedd 2022, i ddarparu ar gyfer yr amodau gwaith ynglŷn â 
phandemig Coronofeirws. Estynnwyd hyn ymhellach i 31 Ionawr 2023, oherwydd dau fater technegol 
sylweddol a effeithiodd holl
[...]
mhellodd yr archwiliad dylid ailddosbarthu ased a adeiladwyd fel rhan o fenter ar y cyd â 

Llywodraeth Cymru, o asedau sydd yn cael eu hadeiladu yn syth i eiddo buddsoddi. Cwblhawyd yr 
ailddosbarthiad hwn o £3.156m ar gyfer y cyfrifon terfynol. 

3.7 Mae’r adroddiad archwilio ISA260 hefyd yn cynnwys 6 newid arall yn Atodiad 3. 

4. Argymhellion 

4.1 I dderbyn y Datganiad Cyfrifon 2021/22 ac awdurdodi’r Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau) / 
Swyddog Adran 151 i arwyddo’r cyfrifon. 

4.2 Nodi'r cynnydd o £228k yn y tanwariant yng Nghronfa'r Cyngor ar gyfer blwyddyn ariannol 2021/22, 
oherwydd diwygiadau a wnaed yn ystod y cyfnod archwilio sy'n effeithio ar Gronfa'r Cyngor. Mae 
hyn yn cynyddu’r tanwariant am y flwyddyn o £4,798k i £5,026k. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARC JONES 
CYFARWYDDWR SWYDDOGAETH (ADNODDAU) / SWYDDOG ADRAN 151   19 IONAWR 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 3 

Tudalen 15



Ynys MOn 

Datganiad o'r Cyfrifon 
2021/22

www.ynysmon.llyw.cymru 

f. cyngormon
.i I ioacc

www.anglesey.gov.wales 

rlli'I @cyngormon 
� @angleseycouncil Tudalen 16



 

Cyngor Sir Ynys Môn - Datganiad Cyfrifon 2021/22 
 

 
 

Cynnwys 

 

Cyfeirnod 
 

Disgrifiad 
 

Tudalen 

 Adroddiad Naratif 1 

 Datganiad o Gyfrifoldebau am y Datganiad Cyfrifon 8 

 Addrodiad Archwilio 9 

 Datganiad Incwm a Gwariant Cynhwysfawr 13 

 Dadansoddiad Gwariant a Chyllido 14 

 Datganiad o’r Symudiad mewn Cronfeydd wrth Gefn 15 

 Y Fantolen 16 

 Datganiad Llif Arian 17 

 Nodiadau i’r Cyfrifon  18 

Nodyn 1 Nodyn ar y Dadansoddiad Gwariant a Chyllido 18 
Nodyn 2 Safonau Cyfrifo sydd wedi eu cyhoeddi ond heb eu mabwysiadu hyd yma 19 

Nodyn 3 Barnau Allweddol wrth weithredu’r Polisiau Cyfrifo 19 

Nodyn 4 Rhagdybiaethau a wnaed ynghylch ansicrwydd yn y dyfodol ac amcangyfrifon 
a ffynonellau eraill o ansicrwydd 

19 

Nodyn 5 Digwyddiadau ar ôl dyddiad y Fantolen 22 
Nodyn 6 Addasiadau rhwng Sail Gyfrifo a Sail Cyllido dan Reoliadau 23 
Nodyn 7 Cronfeydd Wrth Gefn a Clustnodedig 25 
Nodyn 8 Cron
[...]
mon.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=127&MId=3680&Ver=4&LLL=1
https://democratiaeth.ynysmon.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=134&MId=4025&Ver=4&LLL=1


4 

Cyngor Sir Ynys Môn – Dataganiad Cyfrifon 2021/22 

Mae'r tabl isod yn adlewyrchu'r gyllideb derfynol ar gyfer 2021/22 ac incwm a gwariant gwirioneddol yn ei 
erbyn:- 
 

Gwasanaethau 
Cyllideb 

Blynyddol                 
£'000 

Alldro          
£'000 

Amrywiant             
£'000 

Dysgu Gydol Oes 54,816 54,560 (256) 

Gwasanaethau Oedolion 27,736 27,599 (137) 

Gwasanaethau Plant 11,196 10,832 (364) 

Tai 1,244 1,117 (127) 

Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo 16,079 14,589 (1,490) 

Rheoleiddio 4,352 3,654 (698) 

Trawsnewid 5,871 5,483 (388) 

Adnoddau 3,243 3,019 (224) 
Busnes y Cyngor a Chyllid 
Corfforaethol 22,583 21,241 (1,342) 

Cyfanswm Cronfa'r Cyngor 147,120 142,094 (5,026) 

 

Mae effaith tanwariant yn golygu bod y Cyngor wedi cynyddu ei gronfeydd wrth gefn cyffredinol gan 
£5,026k. 

Fodd bynnag, mae'r CIES a dileu addasiadau cyfrifyddu a nodir yn Nodyn 6, y Dadansoddiad Gwariant a 
Chyllid a Symud mewn Cronfeydd Wrth Gefn, o'u hychwanegu at ei gilydd, yn dangos yr effaith ar gyfer y 
flwyddyn ar gronfeydd y Cyngor. 

Mae'r tabl isod yn dangos, pan gaiff yr holl addasiadau cyfrifyddu (y manylir arnynt yn Nodyn 6) eu 
canslo, bod tanwariant (gwarged incwm dros wariant) o 18,020k. Arweiniodd hyn, felly, at gynnydd mewn 
balansau defnyddiadwy gan y Cyngor i £58,000k. 
 

£'000

Cronfeydd Wrth Gefn / Balansau defnyddiadwy'r Cyngor 1 Ebrill 2021 (39,980)

Diffyg / (gwarged) ar Ddarparu Gwasanaethau 2021/22 - CIES (6,062)

Addasiadau i gael gwared ar effaith addasiadau cyfrifyddu nad ydynt yn effeithio 

ar Gronfa'r Cyngor - Gweler Nodyn 6 (11,958)

Diffyg / (gwarged) Diwygiedig sy'n effeithio ar falansau'r Cyngor (gan 

gynnwys CRT) (18,020)

Cronfeydd Wrth Gefn / Balansau defnyddiadwy'r Cyngor 31 Mawrth 2022 (58,000)  

 
Crynodeb o Symudiadau yng Nghronfeydd Wrth Gefn y Cyngor 2021/22 
 

 Cronfa Wrth 

g
[...]

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen 25



8 

Cyngor Sir Ynys Môn – Dataganiad Cyfrifon 2021/22 

DATGANIAD O GYFRIFOLDEBAU AM Y DATGANIAD CYFRIFON 
 

Cyfrifoldebau Cyngor Sir Ynys Môn 
 

Mae’n ofynnol i Gyngor Sir Ynys Môn:- 
 

 wneud trefniadau ar gyfer gweinyddu ei faterion ariannol yn briodol a sicrhau fod gan un o’i 
swyddogion y cyfrifoldeb am weinyddu’r materion hynny. Yn y Cyngor hwn, y swyddog yw’r 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau) sydd hefyd wedi’i ddynodi’n Swyddog Adran 151; 

 reoli ei faterion er mwyn sicrhau defnydd economaidd, effeithlon ac effeithiol o adnoddau ac i 
ddiogelu ei asedau; 

 gymeradwyo’r Datganiad Cyfrifon. 
 

Cyfrifoldebau’r Swyddog Adran 151 
 

Y Swyddog Adran 151 sydd yn gyfrifol am baratoi Datganiad Cyfrifon y Cyngor yn unol â’r ymarferion 
priodol fel y gosodir yn y Côd Ymarfer CIPFA/LASAAC ar Gyfrifo Awdurdodau Lleol yn y Deyrnas Unedig 
(“Y Côd”). 

 

Wrth baratoi’r Datganiad Cyfrifon hwn, mae’r Swyddog Adran 151 wedi:- 
 

 dewis polisïau cyfrifo priodol ac yna eu defnyddio’n gyson; 

 ffurfio barnau a gwneud amcangyfrifon a oedd yn rhesymol a darbodus; 

 cydymffurfio â Chôd Ymarfer Awdurdod Lleol CIPFA. 

Hefyd, mae’r Swyddog Adran 151 wedi:- 

 cadw cofnodion cyfrifo priodol ac amserol; 

 cymeryd camau rhesymol i ddarganfod a gwarchod rhag twyll ac unrhyw afreoleidd-dra arall. 

 
Tystysgrif  

 
Tystiaf fod y Datganiad Cyfrifon yma yn rhoi darlun cywir a theg o sefyllfa ariannol Cyngor Sir Ynys Môn 
ar y dyddiad cyfrifo a’i incwm a’i wariant am y flwyddyn a ddaeth i ben ar 31 Mawrth 2022:- 

Llofnodwyd: 
 
 
 
 

 
Richard Marc Jones FCPFA 
CYFARWYDDWR SWYDDOGAETH (ADNODDAU) A SWYDDOG ADRAN 151 

 
Llofnodwyd: 
 
 
 

 

Cynghorydd Dafydd Roberts 

CADEIRYDD CYNGOR SIR YNYS MÔN 
 

Dyddiedig:  

 

Tudalen 26



9 

Cyngor Sir Ynys Môn – Dataganiad Cyfrifon 2021/22 

Adroddiad archwilydd annibynnol Archwilydd Cyffredinol Cymru ar 
gyfer aelodau Cyngor Sir Ynys Môn  

Barn ar y datganiadau ariannol 
R
[...]
 4,391 

Dirprwy Brif Weithredwr1  98,070   -   20,987  119,057 

Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) / Swyddog 
Monitro2  81,943   -   17,493  99,436 

Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) / Swyddog 
Monitro (Dros Dro)2  29,972   -   6,414  36,387 

Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog Adran 151  90,420   -   19,350  109,770 

Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol4  91,155   -   19,507  110,662 

Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc  90,420   -   19,350  109,770 

Pennaeth Proffesiwn: AD a Thrawsnewid4  80,532   -   17,234  97,766 

Pennaeth Gwasanaeth: Tai4  81,956   -   17,539  99,495 

Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd5  80,294   -   17,183  97,477 

Pennaeth Gwasanaeth: Oedolion3  45,723   -   9,785  55,508 

Pennaeth Gwasanaeth: Oedolion (Dros Dro)3  34,191   -   7,317  41,507 

Pennaeth Gwasanaeth: Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo  80,294   -   17,183  97,477 

Cyfanswm  1,011,527   -   215,521  1,227,048 

 

1 Gadawodd y Prif Weithredwr ei swydd ar 20/3/2022 a phenodwyd y Dirprwy Brif Weithredwr yn Brif Weithredwr newydd ar 21/3/2022. 
Bu swydd y Dirprwy Brif Weithredwr yn wag am weddill y flwyddyn. 
2 Mae’r Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) / Swyddog Monitro dros dro wedi ei benodi ers 19/11/2021, yn dilyn absenoldeb hir-
dymor deiliad gwreiddiol y swydd. 
3 Gadawodd y Pennaeth Gwasanaeth: Oedolion dros dro ei swydd ar 31/8/2021, a dechreuodd y Pennaeth Gwasanaeth: Oedolion newydd yn 
ei swydd ar 6/9/2021. Yn ogystal, gwnaeth y Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol a’r Pennaeth Gwasanaeth: Oedolion dderbyn taliad 
arbennig o £735 a oedd yn cael ei roi i weithwyr gofal cymdeithasol i adnabod ac fel cydnabyddiaeth o waith caled staff gofal cymdeithasol 
wnaeth ddarparu gofal anghenrheidiol i’n dinesyddion mwyaf bregus yn ystod pandemig Covid-19. 
4 Derbyniodd y Pennaeth Gwasanaeth: Tai honorariwm o £1,662 ar gyfer dyletswyddau ychwanegol rhwng 1 Ebrill 2021 a 30 Medi 2021. 
Derbyniodd y Pennaeth Proffesiwn: AD a Thrawsnewid honorariwm o £238 ar gyfer dyletswyddau ychwanegol rhwng 1 Rhagfyr 2021 a 31 
Mawrth 2022. 
5 Penodwyd Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd yn barhaol ar 27/4/2021. 

 

Nodyn: Elfen Swyddog Canlyniadau o gyflog y Prif Weithredwr yw £6,410 ac nid yw wedi ei gynnwys yn 
y ffigyrau uchod. Mae’r swydd Cyfarwyddwr Lle a Llesiant Cymunedol bellach wedi ei dynnu o’r 
strwythur. 
 

Mae cymhareb taliad cyflog y Prif Weithredwr fel canolrif o gyflogau’r holl weithwyr eraill yn 5.53:1 ar 
gyfer 2021/22 (5.77:1 yn 2020/21). Y canolrif cyflog ar gyfer holl weithwyr yn 2021/22 yw £22,129 
(£20,903 yn 2020/2021). Dyma’r cyflog ar y pwynt canol holl gyflogau gweithwyr, o’r isaf i’r uchaf. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen 61



44 

Cyngor Sir Ynys Môn - Datganiad Cyfrifon 2021/22 
 

 

 

Ceir ffigyrau cymharol ar gyfer 2020/21 yn y tabl isod:- 

 

Cydnabyddiaeth Ariannol i Uwch Swyddogion 2020/21 
Cyflog, 

Ffioedd a 
Lwfansau 

Lwfansau 
Costau 

Cyfraniad 
Pensiwn 

Cyfanswm 

  £ £ £ £ 

          

Prif Weithredwr   120,526  17  25,793  146,336 

Dirprwy Brif Weithredwr   99,565   -   21,307  120,872 

Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) / Swyddog Monitro  80,535   -   17,235  97,770 

Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog Adran 151  89,084  456  19,064  108,604 

Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol*  22,271   -   4,766  27,037 

Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol (Dros Dro)*  70,525   -   15,092  85,617 

Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc  89,084   -   19,064  108,148 

Cyfarwyddwr Lle a Llesiant Cymunedol**   -    -    -    -  

Pennaeth Gwasanaeth: AD a Thrawsnewid  79,107  216  16,929  96,252 

Pennaeth Gwasanaeth: Tai***  82,431  115  17,640  100,186 

Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd (Dros Dro)  79,107   -   16,929  96,036 

Pennaeth Gwasanaeth: Plant a Theuluoedd  16,685   -   3,571  20,256 

Pennaeth Gwasanaeth: Oedolion (Dros Dro)*  62,626   -   13,402  76,028 

Pennaeth Gwasanaeth: Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo  79,10
[...]
 ddogfen hon, mae Archwilydd Cyffredinol Cymru, Archwilio 

Cymru a, lle y bo’n berthnasol, yr archwilydd sy’n gweithredu ar ran yr Archwilydd Cyffredinol yn 

drydydd partïon perthnasol. Dylid anfon unrhyw ymholiadau ynglŷn â datgelu neu ailddefnyddio'r 

ddogfen hon at Archwilio Cymru yn swyddog.gwybodaeth@archwilio.cymru. 

Rydym yn croesawu gohebiaeth a galwadau ffôn yn Gymraeg a Saesneg. Ni fydd gohebu yn 

Gymraeg yn arwain at oedi. 

Mae’r ddogfen hon hefyd ar gael yn Saesneg. This document is also available in English.  

 

Tudalen 140

mailto:swyddog.gwybodaeth@archwilio.cymru


Cynnwys 

Tudalen 3 o 18 - Adroddiad ar yr Archwiliad o’r Cyfrifon – Cyngor Sir Ynys Môn 

Rydym yn bwriadu cyhoeddi adroddiad archwilio diamod ar eich Cyfrifon. Mae rhai 

materion y mae angen rhoi gwybod ichi amdanynt cyn eu cymeradwyo.  

 

Adroddiad ar yr Archwiliad o’r Cyfrifon 

Cyflwyniad 4 

Infrastructure Assets 4 

Barn archwilio arfaethedig 5 

Materion arwyddocaol sy’n codi o’r archwiliad 5 

Argymhellion 6 

Atodiadau 

Atodiad 1 – Llythyr Sylwadau Terfynol 7 

Atodiad 2 – Adroddiad Archwilio Arfaethedig 10 

Atodiad 3 – Crynodeb o Gywiriadau a Wnaed 14 

 

Tudalen 141



Adroddiad Archwiliad o’r Cyfrifon 

Tudalen 4 o 18 - Adroddiad ar yr Archwiliad o’r Cyfrifon – Cyngor Sir Ynys Môn 

Cyflwyniad 

1 Rydym yn crynhoi prif ganfyddiadau ein harchwiliad o’ch cyfrifon ar gyfer 2021-22 

yn yr adroddiad hwn. 

2 Rydym eisoes wedi trafod y materion hyn gyda’r Cyfarwyddwr Swyddogaeth 

(Adnoddau) – Swyddog Adain 151 a’i dîm. 

3 Nid yw archwilwyr byth yn gallu rhoi sicrwydd cyflawn bod cyfrifon wedi’u datgan yn 

gywir. Yn lle hynny, rydym yn gweithio i lefel o ‘berthnasedd’. Pennir y lefel hon o 

berthnasedd i geisio adnabod a chywiro camddatganiadau a allai beri fel arall i’r 

sawl sy’n defnyddio’r cyfrifon gael ei gamarwain. 

4 Pennwyd lefel perthnasedd o £2.845 miliwn ar gyfer archwiliad eleni. 

5 Ceir rhai meysydd o fewn y cyfrifon a allai fod yn bwysicach i’r dar
[...]
adau cysylltiedig, yn briodol i gyflawni cydnabyddiaeth, mesuriad 

neu ddatgeliad sy’n rhesymol yng nghyd-destun y fframwaith adrodd ariannol perthnasol. 

Rhoddwyd cyfrif priodol am berthnasoedd a thrafodion partïon cysylltiedig ac maent wedi 

cael eu datgelu’n briodol. 

Lle cafwyd digwyddiadau ar ôl y dyddiad adrodd yr oedd yn ofynnol gwneud addasiad ar 

eu cyfer neu eu datgelu, mae’r holl addasiadau a datgeliadau hyn wedi cael eu gwneud. 

Mae pob ymgyfreithiad a hawliad gwirioneddol neu bosibl hysbys y dylid ystyried eu 

heffeithiau wrth baratoi’r datganiadau ariannol wedi cael eu datgelu wrth yr archwilydd a 

rhoddwyd cyfrif amdanynt ac maent wedi cael eu datgelu yn unol â’r fframwaith adrodd 

ariannol perthnasol. 

Nid oes unrhyw gamddatganiadau perthnasol, gan gynnwys hepgoriadau, yn y 

datganiadau ariannol.  

 

 

 

 

Tudalen 146



 

Tudalen 9 o 18 - Llythyr Sylwadau Terfynol 

Sylwadau gan Cyngor Sir Ynys Môn  

Rydym yn cydnabod bod y sylwadau a wnaed gan y rheolwyr, uchod, wedi cael eu trafod 

gyda ni. 

Rydym yn cydnabod ein cyfrifoldeb am baratoi datganiadau ariannol cywir a theg yn unol 

â’r fframwaith adrodd ariannol perthnasol. Cymeradwywyd y datganiadau ariannol gan 

Cyngor Sir Ynys Môn ar 26 Ionawr 2023. 

Yr ydym yn cadarnhau ein bod wedi cymryd pob cam y dylem fod wedi’i gymryd er mwyn 

ein gwneud ein hunain yn ymwybodol o unrhyw wybodaeth archwilio berthnasol ac er 

mwyn cadarnhau ei bod wedi cael ei chyfleu i chi. Rydym yn cadarnhau, hyd y gwyddom, 

nad oes unrhyw wybodaeth archwilio berthnasol nad ydych chi’n ymwybodol ohoni. 

  

Llofnodwyd gan: Llofnodwyd gan: 

 

 

 

Marc Jones 

Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau) – 

Swyddog Adain 151 

 

 

 

Cynghorydd Dafydd Roberts 

Cadeirydd Cyngor Sir Ynys Môn 

Dyddiad: Dyddiad: 

 

 

Tudalen 147



Atodiad 2 

Tudalen 10 o 18 - Llythyr Sylwadau Terfynol 

Adroddiad archwilydd annibynnol Archwilydd 
Cyffredinol Cymru ar gyfer aelodau Cyngor Sir 
Ynys Môn  

Barn ar y dat
[...]
0,903 

 

amryw Nodyn 31 Partïon Cysylltiedig (Nodyn 35 

Cyfrifon drafft) 

Mae sawl gwelliant wedi'u gwneud i'r nodyn 

hwn. 

Er mwyn sicrhau bod y 

datgeliadau cywir yn cael eu 

gwneud. 

 

 

£2,858,000 wedi ei 

dynnu o’r nodyn 

 

 

 

 

£3,689,000 cywiriad 

i’r ffigwr 

 

Nodyn 35b Asedau Ariannol a ddelir gan y 

Cyngor (Nodyn 41b Cyfrifon drafft) 

Mae’r gost absenoldebau cronnol o 

£2,858,000 wedi ei gynnwys yn anghywir yng 

Nghredydwyr Masnach ag Eraill – tymor byr  

 

Hefyd: 

Gwelliant i gywiro’r ffigwr rhwymedigaethau 

ariannol tymor hir, i gyfateb i'r ffigwr ag 

adroddir yn y fantolen. Mae'r addasiad hwn yn 

hunangynhwysol i'r nodyn hwn 

 

 

Er mwyn sicrhau nad yw'r 

balans yn cael ei or-

bwysleisio. 

 

 

Er mwyn sicrhau bod y ffigwr 

cywir yn cael ei adrodd. 

amryw 

 

Eraill 

Bu nifer o addasiadau eraill llai sylweddol 

hefyd, ailddosbarthiadau a diwygiadau naratif 

a wnaed i'r datganiadau ariannol, o ganlyniad 

i'n gwaith. 

Sicrhau cywirdeb y 

datganiadau ariannol. 

 

Tudalen 155



 

 

 

Archwilio Cymru 

24 Heol y Gadeirlan 

Caerdydd CF11 9LJ 

Ffôn: 029 2032 0500 

Ffacs: 029 2032 0600 

Ffôn testun: 029 2032 0660 

E-bost: post@archwilio.cymru 

Gwefan: www.archwilio.cymru 

We welcome correspondence and 
telephone calls in Welsh and English.  
Rydym yn croesawu gohebiaeth a 

galwadau ffôn yn Gymraeg a Saesneg. 

Tudalen 156

mailto:info@audit.wales
http://www.audit.wales/

	Rhaglen
	3. Adolygiad Rheoli Trysorlys Blynyddol ar gyfer 2021/22
	4. Datganiad o'r Cyfrifon 2020/21 a'r Adroddiad ISA 260
	Blaen Adroddiad - Datganiad Cyfrifion 2021-22
	Adroddiad - Datganiad Cyfrifion 2021-22
	SOA cover final SOA 2021-22 Cymraeg amended.pdf
	2 Datganiad o'r Cyfrifon 2020/21 ac Adroddiad ISA 260
	datganiad o r cyfrifon clawr 2020 21 final



	Datganiad o'r Cyfrifon 2021-22
	Adroddiad ISA 260 gan Archwilio Cymru






Minutes of the meeting


 

 

CYNGOR SIR YNYS MÔN  
 

Cofnodion y cyfarfod arbennig a gynhaliwyd yn hybrid ar  26 Ionawr 2023 
 

 
YN BRESENNOL:   

 
Cynghorydd Dafydd Roberts (Cadeirydd) 

Cynghorydd Margaret Murley Roberts (Is-gadeirydd) 
 
Cynghorwyr Geraint Bebb, Non Dafydd, Paul Ellis, 

Jeff M Evans, Douglas Massie Fowlie, Glyn Haynes, 
T Ll Hughes MBE, Llinos Medi, A M Jones, Carwyn Jones, 

Dyfed Wyn Jones, G O Jones, R Ll Jones, Pip O'Neill, 
Llio Angharad Owen, Gary Pritchard, Dylan Rees, Alun Roberts, 
Keith Roberts, Nicola Roberts, Ken Taylor, 

Dafydd Rhys Thomas, Alwen Pennant Watkin, Ieuan Williams a 
Robin Williams 
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr 
Dirprwy Brif Weithredwr, 

Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog 
Monitro, 

Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/ Swyddog Adran 151, 
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol, 
Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc, 

Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol) a Thrawsnewid, 
Pennaeth Priffyrdd, Eiddo a Gwastraff, 

Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd, 
Pennaeth Gwasanaethau Tai, 
Pennaeth Gwasanaethau Oedolion, 

Pennaeth Democratiaeth 
Rheolwr Rhaglen, Cynllunio Busnes a Pherfformiad (GM), 

Swyddog Pwyllgor (MEH). 
 

HEFYD YN 

BRESENNOL:  
Dim 

 
YMDDIHEURIADAU: Cynghorwyr Neville Evans, John Ifan Jones, Jackie Lewis, 

Euryn Morris a Derek Owen. 
 
Pennaeth Rheoleiddio a Datblygiad Economaidd  

  
 

 
1. DATGANIAD O DDIDDORDEB  

 

Dim. 
 

2. DERBYN UNRHYW GYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD, ARWEINYDD Y 
CYNGOR NEU’R PRIF WEITHREDWR  

 

Cafwyd y cyhoeddiadau canlynol gan y Cadeirydd:- 



 

 

 

 Croesawodd y Cyngor yr adolygiad cadarnhaol gan Arolygiaeth Gofal Cymru 
(CIW) ar yr Adran Gwasanaethau Cymdeithasol. Bu adroddiad Arolygiaeth 

Gofal Cymru adnabod meysydd o gryfder, arferion da a datblygiadau 
gwasanaeth ac, yn bwysicaf oll, ni chafodd unrhyw feysydd o risg sylweddol 
na materion diogelu eu hamlygu. Bu’r Cadeirydd longyfarch yr adran 

Gwasanaethau Cymdeithasol am dderbyn adroddiad mor gadarnhaol gan yr 

Archwilwyr. 

 

 Roedd y Cyngor Sir yn dymuno diolch i gwmni Stena Line ar ôl i griw a staff 
Caergybi roi rhoddion hael i blant lleol. Cyn y Nadolig, cafodd staff Maethu 

Môn eu cyflwyno â channoedd o deganau ac anrhegion werth dros £2,000. 

 

 Llongyfarchiadau  Aelodau Ffermwyr Ifanc yr Ynys am eu llwyddiant yn 

Eisteddfod Cymru yn Sir Benfro ym mis Tachwedd. Llongyfarchiadau hefyd 

iddynt am eu llwyddiant yn Ffair Aeaf, Llanelwedd diwedd Tachwedd ble 

gwelwyd llwyddiant barnu stoc, dangos stoc a dylunio cerdyn dolig.  

 Congratulations to members of the Young Farmers on Anglesey for their 

success in the Wales Eisteddfod in Pembrokeshire in November.  

Congratulations were also extended to the members of the Young Farmers 

on Anglesey on their success in the Winter Fair in Builth Wells at the end of 
November.  

 Croesawodd y Cadeirydd Mr Dyfan Sion, Pennaeth Democratiaeth i’w 
gyfarfod cyntaf o’r Cyngor Sir a dymunodd yn dda iddo yn ei swydd newydd. 

 
*          *          *         * 

 
Cyfeiriodd y Cadeirydd at y cyhoeddiad gan 2 Sisters Food Group yn Llangefni a’u 
bwriad i gau’r safle.  

 
Dywedodd Arweinydd y Cyngor y byddai hyn yn cael effaith sylweddol gyda’r 

posibilrwydd o golli 730 o swyddi sydd gyfwerth a 22% o’r gyflogaeth sector preifat 
yn Llangefni. Nododd fod cyfarfodydd yn cael eu cynnal gyda’r cwmni ar hyn o bryd 
ynghyd â gyda Gweinidogion Llywodraethau’r DU a Llywodraeth Cymru a’r Aelod 

Seneddol ac Aelod y Senedd. Mae trafodaethau hefyd wedi eu cynnal â’r Prif 
Weinidog, Mark Drakeford er mwyn ystyried sut y gellid cefnogi’r cwmni a sut y 

gellid delio a’r posibilrwydd o golli swyddi ar yr Ynys. Dywedodd hefyd y bydd 
Tasglu yn cael ei sefydlu er mwyn sicrhau cydlyniant a chydweithio effeithiol ac er 
mwyn parhau a’r trafodaethau er mwyn rhoi pwysau ar y cwmni i ddiogelu swyddi’r 

gweithlu yn ffatri 2 Sisters yn Llangefni.     
 

*          *          *          * 
Mynegodd y Cadeirydd ei gydymdeimlad dwysaf â theulu’r diweddar Gynghorydd 
Alun Mummery.  

 



 

 

Bu Arweinydd y Cyngor, cyd Aelodau etholedig sy’n cynrychioli Ward Aethwy ac 
Aelodau eraill o’r Cyngor dalu teyrngedau i’r diweddar Gynghorydd Alun Mummery 

am ei waith fel Aelod Etholedig ac fel Aelod Portffolio’r Gwasanaeth tai ers 2017. 
Nodwyd fod y Cynghorydd Mummery yn falch o’r gwaith y buodd ei gyflawni gyda’r 

Adran Dai. Mynegwyd ymhellach mai diddordeb mwyaf y diweddar Gynghorydd 
Alun Mummery oedd pêl-droed a’i fod wedi bod wrth wraidd llwyddiant Clwb Pêl-
droed Llanfairpwll. Cyfeiriodd Aelodau at ei hiwmor, ei wybodaeth a’i gyfeillgarwch 

a mynegwyd cydymdeimlad dwys â theulu’r diweddar Gynghorydd Alun Mummery.  
 

Cydymdeimlwyd ag unrhyw Aelod arall o staff y Cyngor a oedd wedi dioddef 
profedigaeth 
 

Bu’r aelodau a swyddogion sefyll mewn tawelwch fel arwydd o barch.  
 

 
*          *          *          * 

 
3. ADOLYGIAD RHEOLI TRYSORLYS BLYNYDDOL AR GYFER 2021/22  

 

Cyflwynwyd – adroddiad y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog 
Adran 151 fel y’i cyflwynwyd i’r Pwyllgor Gwaith 29 Tachwedd, 2022.   
 

Dywedodd yr Aelod Portffolio Cyllid, Busnes y Cyngor a Phrofiad Cwsmeriaid bod 
angen i’r Cyngor, yn unol â rheoliadau a roddir o dan Ddeddf Llywodraeth Leol 

2003, gynhyrchu adolygiad rheoli trysorlys blynyddol o wir weithgareddau’r 
dangosyddion cynghorus a thrysorlys ar gyfer 2021/2022. Yn unol â’r Cynllun 
Dirprwyo, mae’r adroddiad wedi ei ystyried gan y Pwyllgor Llywodraethu ac 

Archwilio ar 21 Medi, 2022 a’i anfon ymlaen i’r Pwyllgor Gwaith heb sylw ar 29 
Tachwedd, 2022. Penderfynodd y Pwyllgor Gwaith hefyd anfon yr adroddiad 

ymlaen i’r Cyngor Llawn heb unrhyw sylwadau pellach. 
 
PENDERFYNWYD:- 

 

 Nodi bod y ffigyrau alldro yn yr adroddiad hwn yn parhau dros dro hyd 

nes bydd archwiliad o’r Datganiad Cyfrifon 2021/22 wedi ei gwblhau a’i 
lofnodi; adroddir fel sy’n briodol ar unrhyw addasiadau sylweddol sy’n 
deillio o’r ffigyrau a gynhwysir yn yr adroddiad hwn; 

 Nodi’r Dangosyddion Darbodus a Thrysorlys Dros Dro am 2021/22 yn 
yr adroddiad hwn. 

 
4. DATGANIAD O'R CYFRIFON 2020/21 A'R ADRODDIAD ISA 260  

 

Cyflwynwyd – adroddiad y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 
151 fel y’i cyflwynwyd i’r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio ar 18 Ionawr, 2023.    

 
PENDERFYNWYD:- 
 

 Derbyn y Datganiad Cyfrifon 2021/22 ac awdurdodi’r Cyfarwyddwr 
Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog Adran 151 i arwyddo’r cyfrifon. 

 



 

 

 Nodi'r cynnydd o £228k yn y tanwariant yng Nghronfa'r Cyngor ar gyfer 
blwyddyn ariannol 2021/22, oherwydd diwygiadau a wnaed yn ystod y 

cyfnod archwilio sy'n effeithio ar Gronfa'r Cyngor. Mae hyn yn cynyddu’r 
tanwariant am y flwyddyn o £4,798k i £5,026k. 

 
 
 

 Daeth y cyfarfod i ben am 2.35 o'r gloch 
 

 Y CYNGHORYDD DAFYDD ROBERTS 
 CADEIRYDD 


